

MUNICIPIO DE MAIRIPORA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMARIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2016 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISAO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Ate o Bimestre/2016	Ate o Bimestre/2015
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (I)	210.961.330,59	142.670.263,04	130.464.208,89
RECEITAS TRIBUTARIAS	49.922.000,64	34.910.783,27	31.125.658,18
IPTU	26.000.000,00	17.744.592,30	16.434.453,79
ISS	9.800.000,00	7.064.358,33	6.489.141,01
ITBI	1.900.000,00	1.351.276,99	1.252.078,57
IRRF	4.977.000,64	3.070.574,01	3.124.065,60
Outras Receitas Tributarias	7.245.000,00	5.679.981,64	3.825.919,21
RECEITAS DE CONTRIBUICOES	22.333.069,36	15.381.075,59	11.606.252,29
Receitas Previdenciarias	18.733.069,36	11.589.795,77	10.475.600,34
Outras Receitas de Contribuicoes	3.600.000,00	3.791.279,82	1.130.652,95
RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA	150.000,00	90.103,84	133.865,38
Receita Patrimonial	8.474.717,00	12.218.115,00	5.812.691,79
(-) Aplicacoes Financeiras	8.324.717,00	12.128.011,16	5.678.826,41
TRANSFERENCIAS CORRENTES	122.358.329,00	82.770.179,63	78.597.577,93
Cota-Parte do FPM	23.993.000,00	18.125.631,58	17.457.115,01
Cota-Parte do ICMS	24.800.000,00	16.168.787,99	16.135.454,71
Cota-Parte do IPVA	9.550.000,00	8.051.435,84	7.950.188,72
Convenios	7.957.990,00	3.718.892,43	3.041.073,82
Outras Transferencias Correntes	56.057.339,00	36.705.431,79	34.013.745,67
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	16.197.931,59	9.518.120,71	9.000.854,11
Divida Ativa	4.864.531,59	2.777.991,47	3.087.398,72
Diversas Receitas Correntes	11.333.400,00	6.740.129,24	5.913.455,39
RECEITAS DE CAPITAL (II)	22.515.812,41	20.567.241,15	1.991.432,13
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	62.230,00	64.530,00	0,00
Transferencias de Capital	20.211.680,41	18.260.809,47	1.991.432,13
Convenios	18.684.444,41	17.659.745,83	667.780,68
Outras Transferencias Capital	1.527.236,00	601.063,64	1.323.651,45
Outras Receitas de Capital	2.241.902,00	2.241.901,68	0,00
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	22.453.582,41	20.502.711,15	1.991.432,13
RECEITA PRIMARIA TOTAL (VII)=(I + VI)	233.414.913,00	163.172.974,19	132.455.641,02

DESPESAS PRIMARIAS	DOTACAO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
		Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Ate o Bimestre 2016	Ate o Bimestre 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	202.453.713,53	181.574.423,26	168.830.841,41	130.114.754,33	125.754.522,12		
Pessoal e Encargos Sociais	106.986.261,07	94.090.500,64	86.692.219,21	67.170.088,08	67.787.637,00		
Juros e Encargos da Divida (IX)	1.733.000,00	1.663.800,00	1.329.185,65	1.137.582,14	1.020.896,81		
Outras Despesas Correntes	93.734.452,46	85.820.122,62	80.809.436,55	61.807.084,11	56.945.988,31		
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	200.720.713,53	179.910.623,26	167.501.655,76	128.977.172,19	124.733.625,31		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	35.485.720,71	29.415.595,10	13.685.226,73	17.855.035,92	6.105.618,83		
Investimentos	33.465.863,71	27.456.360,02	11.606.203,21	16.548.879,20	4.679.673,67		
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessao de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquis.de Titulo de Capital (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortizacao da Divida (XIV)	2.019.857,00	1.959.235,08	2.079.023,52	1.306.156,72	1.425.945,16		
DESPESAS PRIMARIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	33.465.863,71	27.456.360,02	11.606.203,21	16.548.879,20	4.679.673,67		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	9.318.669,36	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMARIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	243.505.246,60	207.366.983,28	179.107.858,97	145.526.051,39	129.413.298,98		
RESULTADO PRIMARIO (XIX)=(VII-XVIII)	-10.090.333,60	-44.194.009,09	-46.652.217,95	17.646.922,80	3.042.342,04		
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		4.153.990,60		0,00			

DISCRIMINACAO DA META FISCAL

VALOR

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCICIO DE REFERENCIA 1.200.000,00

Notas:

Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. O controle no ultimo bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor devera ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Nao Processados". Dessa forma, para maior transparencia, as despesas para fins de controle, estao segregadas em:

- Despesas liquidadas(executadas) sao aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferencias Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formacao do FUNDEB.

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE, Data da emissao 19/SET/2016 e hora de emissao 09:26

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL

Foram extraídos do sistema CECAM

Os dados da entidade INST. DE PREV DOS SERV. PUBLICOS DE MAIRIPORA

foram extraídos do sistema 4R

EDUARDO CARDOSO DOS SANTOS
DIRETOR CONTABIL
CRC-246.492/0-5

SILVANA FRANCINETE DA SILVA
SECRETARIA DA FAZENDA
CPF-205.961.588-74

MARCIO CAVALCANTI PAMPURI
PREFEITO MUNICIPAL
CPF-732.401.417-87